
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. LOGISTICA DI BENI E SERVIZI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 DEL 
SERVIZIO RELATIVIO ALL’INGEGNERIA E ALL’ARCHITETTURA AVENTE 
AD OGGETTO LA RILEVAZIONE DEGLI IMPIANTI DI MESSA A TERRA E 
RELATIVA DICHIARAZIONE DI RISPONDENZA PER ALCUNI IMMOBILI DI 
PROPRIETÀ O IN USO ALL’ASST DEL GARDA.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che questa ASST ha ravvisato la necessità di rilevare, verificare e acquisire la dichiarazione di 
rispondenza relativamente agli impianti di messa a terra dei seguenti immobili ad essa afferenti:

- Palazzina Direzione Medica dell’Ospedale di Desenzano
- Palazzina Direzione Generale – Desenzano
- Palazzina Villa Andreis – Desenzano
- Palazzina Servizio Tecnico – Desenzano
- Poliambulatori di Gargnano
- Centro di aggregazione giovanile e ambulatori ATS – Ghedi

oltre ad una valutazione sull’impianto scariche atmosferiche a servizio del poliambulatorio di Nozza - 
Vestone

VALUTATO a tal fine di affidare ad un soggetto esterno l’esecuzione delle prestazioni tecniche di cui sopra, 
stante la mancanza in organico di adeguate professionalità;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 120 del 15/02/2021 avente ad oggetto la 
Programmazione annuale - anno 2021 - delle acquisizioni di beni e servizi in esecuzione del Regolamento 
aziendale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria e affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria di importo inferiore ad euro 
100.000,00;

PRECISATO che nella programmazione annuale succitata sono altresì previste le consulenze tecniche cui è 
riconducibile il servizio tecnico oggetto del presente provvedimento;

DATO ATTO che non sono presenti in ARIA S.p.A./CONSIP convenzioni che assicurino le prestazioni in 
argomento;

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 l’Ing. 
Matteo Marcotti, Dirigente Tecnico responsabile dell’U.O.S. Gestione Tecnico e Patrimoniale dei Beni;

PRECISATO in particolare che l’attività professionale da conseguire ha per oggetto l’esecuzione delle 
seguenti prestazioni:
- rilievi dell’eseguito con collaudi e verifiche degli impianti elettrici esistenti; 
- relazione contenente eventuali opere di sistemazione ai sensi del D.M. 37/2008; 
- verifiche strumentali sul posto; 
- relazione tecnica dello stato di fatto; 
- elaborati grafici e schemi impianti; 

CONSIDERATO che l’importo posto a base dell’affidamento ha un valore complessivo di € 9.200,00 (oltre 
ad iva 22% e contributo integrativo 5%) e quindi inferiore ad € 40.000,00;

RICHIAMATA l’attività istruttoria a tal fine effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento il quale, in 
conformità alle disposizioni normative e regolamentari vigenti, ha posto in essere l’iter procedimentale 
finalizzato al conferimento di cui trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016, espressamente consentito per acquisizioni di valore inferiore ad € 40.000,00, con il 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art.95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;



VISTA la procedura di selezione, attivata su piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia Sintel (ID: 

133337887) nell’ambito della quale è stato richiesto all’Ing. Mauro Andreassi, con studio in Gavardo (Bs), 
via Giovanni Quarena, 175/b, di presentare la propria migliore offerta, secondo le modalità ivi indicate; 

PRESO ATTO dell’offerta presentata dall’operatore economico come sopra interpellato, come da report 
generato dalla suddetta piattaforma regionale che si allega come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, la quale risulta articolata come segue:
- importo a base di affidamento € 9.200,00;
- importo offerto € 9.000,00 per l’esecuzione delle prestazioni affidate oltre contributo integrativo ed IVA 
per legge dovuti;

RITENUTO, per l’effetto della procedura svolta, di affidare all’Ing. Mauro Andreassi, con studio in Gavardo 
(Bs), via Giovanni Quarena, 175/b, il servizio attinente l’ingegneria e architettura per i sopracitati immobili e 
avente quale oggetto l’esecuzione delle seguenti prestazioni:

 rilievi dell’eseguito con collaudi e verifiche degli impianti elettrici esistenti; 
 relazione contenente eventuali opere di sistemazione ai sensi del D.M. 37/2008; 
 verifiche strumentali sul posto; 
 relazione tecnica dello stato di fatto; 
 elaborati grafici e schemi impianti; 

per un corrispettivo contrattuale complessivo di € 9.000,00 più Contributo Integrativo 5% di € 450,00 ed 
IVA di legge 22% di € 2.079,00, per un totale complessivo di € 11.529,00;

PRECISATO che il presente provvedimento è assunto con la valenza di determina a contrarre ai sensi e per 
gli affetti di cui all’art. 32 comma, 2 del D.Lgs. 50/2016 in combinato disposto con l’art. 36, comma2, lettera 
a) del medesimo Decreto Legislativo;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento Ing. Matteo Marcotti, che ai sensi del Capo 
II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza;

VISTA la proposta del Responsabile U.O.C. Logistica di Beni e Servizi, Ing. Paolo Carta, che attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di nominare, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, l’Ing. Matteo Marcotti, Dirigente Tecnico 
dipendente presso l’U.O.S. Gestione Tecnico e Patrimoniale dei Beni, quale Responsabile Unico del 
Procedimento della procedura per l’affidamento del servizio attinente l’ingegneria e architettura 
avente per oggetto l’esecuzione delle prestazioni necessarie per rilevare, verificare e acquisire la 
dichiarazione di rispondenza relativamente agli impianti di messa a terra dei seguenti immobili:

- Palazzina Direzione Medica dell’Ospedale di Desenzano
- Palazzina Direzione Generale - Desenzano
- Palazzina Villa Andreis – Desenzano
- Palazzina Servizio Tecnico e altri – Desenzano



- Poliambulatori di Gargnano
- Centro di aggregazione giovanile e ambulatori ATS – Ghedi

oltre ad una valutazione sull’impianto scariche atmosferiche a servizio del poliambulatorio di Nozza – 
Vestone;

2. di prendere atto che, ai fini del conferimento del servizio di cui sopra, il Responsabile Unico del 
Procedimento sopra nominato, ha attivato un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 interpellando l’Ing. Mauro Andreassi, con studio in Gavardo (Bs), via 
Giovanni Quarena, 175/b mediante procedura effettuata su piattaforma di e-procurement di Regione 
Lombardia Sintel (ID: 1617353010800);

3. di prendere atto altresì dell’esito dell’attività istruttoria ivi svolta a seguito della quale, come da 
report generato dalla succitata piattaforma regionale qui allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, l’operatore economico sopra indicato ha formulato la propria offerta di 
€ 9.000,00, per l’esecuzione delle prestazioni affidate, oltre contributo integrativo ed IVA per legge 
dovuti;

4. di affidare all’Ing. Mauro Andreassi, con studio in Gavardo (Bs), via Giovanni Quarena, 175/b, il 
servizio attinente l’ingegneria e architettura avente le prestazioni sopra espresse per un importo 
contrattuale di € 9.000,00 più Contributo Integrativo 5% di € 450,00 ed IVA di legge 22% di € 
2.079,00 per un totale complessivo di € 11.529,00;

5. di dar atto che il presente provvedimento di affidamento diretto è assunto ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto di cui all’art. 32 comma, 2 e all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

6. di dare atto che il costo derivante dal provvedimento, quantificato in complessivi € 11.529,00 
(inclusi Contributo ed IVA al 22%), trova riferimento nella contabilità aziendale dell’anno 2021 al 
conto “consulenze tecniche” codice 13.20.001.005 e sarà gestito con i seguenti codici di budget:

Area ospedaliera € 8.646,75

€ 7.518,96 1320001005/TE2/T2100166   per immobili H Desenzano
€ 1.127,79 1320001005/TE3/T2100166 per immobili Poliamb. Gargnano

Area territoriale € 2.882,25

€ 1.879.74 1320001005/TE1/T2100166 per immobili Ghedi
€ 1.002,51 1320001005/TE3/T2100166 per immobili Vestone

7. di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti ai sensi dell’art. art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

8. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs.  n.502/1992 e ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14 
della L.R. 33/2019;



9. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. LOGISTICA DEI BENI E SERVIZI

(Ing. Paolo Carta)



1

Report della Procedura Rilievi,
progetto esecutivo. imp.elettrici

e speciali per DIRI Dese,
Ghedi, Gargnano e scariche
atm. Vestone n. 136469313

effettuata da ASST DEL GARDA

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 136469313

Nome Procedura Rilievi, progetto esecutivo. imp.elettrici e speciali per DIRI De-
se, Ghedi, Gargnano e scariche atm. Vestone

Descrizione Procedura il concorrente sottoscriverà digitalmente il modello allegato
con ciò confermando la tipologia delle prestazioni da eseguire.
successivamente dovrà esprimere la propria offerta in ribasso
sulla base d'asta

Codice CIG Z123129D86

Num. Protocollo 0471563

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71300000-1 - Servizi di ingegneria

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.05.01 - ALTRE PROFESSIONI.

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse



Report della Procedura Rilievi, progetto esecutivo. imp.elettrici e speciali per DIRI Dese,
Ghedi, Gargnano e scariche atm. Vestone n. 136469313 effettuata da ASST DEL GARDA

2

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Matteo Marcotti

Nome Ente ASST DEL GARDA

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 9.200,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 26 marzo 2021 16.58.55 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

martedì 6 aprile 2021 9.00.33 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Dichiarazio-
ne ai sen-
si del DPR
445/2000

Il concorren-
te dichiara di
non incorre-
re in alcu-
no dei motivi
di esclusione
di un ope-
ratore eco-
nomico dal-
la parteci-
pazione ad
una procedu-
ra di appal-
to o con-
cessione di
cui all'art. 80
del D. Lgs.
n. 50/2016 e
di possede-
re i requi-

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

sì



Report della Procedura Rilievi, progetto esecutivo. imp.elettrici e speciali per DIRI Dese,
Ghedi, Gargnano e scariche atm. Vestone n. 136469313 effettuata da ASST DEL GARDA

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

siti di ido-
neità profes-
sionale pre-
visti dall'art.
83, comma 3,
del medesi-
mo d. Lgs.
Il concorren-
te dichiara
inoltre di as-
sumere tut-
ti gli ob-
blighi deri-
vanti dalla
L. 136/2010
e ss.mm.ii.,
cosiddetta
Legge sul-
la tracciabi-
lità dei flussi
finanziari

preventivo
prestazioni

il concorren-
te dovrà sot-
toscrivere di-
gitalmente il
modello con
ciò confer-
mando le
prestazioni
in esso con-
tenute ed in
sede di bu-
sta econo-
mica dovrà
esprimere of-
ferta com-
plessiva al ri-
basso

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Mauro Andreassi

Login user_68545

Indirizzo e-mail mauro.andreassi@pec.eppi.it

P. IVA / Cod. Istat 02035400981



Report della Procedura Rilievi, progetto esecutivo. imp.elettrici e speciali per DIRI Dese,
Ghedi, Gargnano e scariche atm. Vestone n. 136469313 effettuata da ASST DEL GARDA

4

Indirizzo via Giovanni Quarena, 175/b, 25085 GAVARDO (Italia)

Numero telefono 3355757084

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1617353010800

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Mauro Andreassi

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data venerdì 2 aprile 2021 10.43.30 CEST

Prezzo offerto 9.000,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Marcotti Matteo

Login user_127641

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ASST DEL GARDA (03775660982)

Indirizzo email protocollo@pec.asst-garda.it

Num. telefono 0309929427

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Mauro Andreassi

Login user_68545

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Mauro Andreassi (02035400981)



Report della Procedura Rilievi, progetto esecutivo. imp.elettrici e speciali per DIRI Dese,
Ghedi, Gargnano e scariche atm. Vestone n. 136469313 effettuata da ASST DEL GARDA

5

Indirizzo email mauro.andreassi@pec.eppi.it

Num. telefono 3355757084

Commento all’aggiudicazione Aggiudicazione

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 6 aprile 2021 9.01.17
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Rilievi, progetto esecuti-
vo. imp.elettrici e speciali per
DIRI Dese, Ghedi, Gargnano
e scariche atm. Vestone (ID
136469313) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

martedì 6 aprile 2021 9.00.49
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Rilievi,
progetto esecutivo. imp.elettrici
e speciali per DIRI Dese, Ghedi,
Gargnano e scariche atm. Vesto-
ne (ID 136469313) è iniziata.

martedì 6 aprile 2021 9.00.46
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1617353010800) della Proce-
dura Rilievi, progetto esecuti-
vo. imp.elettrici e speciali per
DIRI Dese, Ghedi, Gargnano
e scariche atm. Vestone (ID
136469313) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

martedì 6 aprile 2021 9.00.40
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_68545 sulla
Procedura con ID 136469313 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

martedì 6 aprile 2021 9.00.34
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura Rilievi, progetto ese-
cutivo. imp.elettrici e speciali
per DIRI Dese, Ghedi, Gargna-
no e scariche atm. Vestone (ID
136469313).

venerdì 2 aprile 2021 10.43.30
CEST

Invio Offerta L`offerente Mauro Andreassi ha
inviato con successo un`offerta
nel Mercato Rilievi, progetto
esecutivo. imp.elettrici e speciali
per DIRI Dese, Ghedi, Gargna-



Report della Procedura Rilievi, progetto esecutivo. imp.elettrici e speciali per DIRI Dese,
Ghedi, Gargnano e scariche atm. Vestone n. 136469313 effettuata da ASST DEL GARDA

6

Data Oggetto Testo

no e scariche atm. Vestone (ID
136469313).

venerdì 26 marzo 2021 16.59.11
CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato Rilievi, progetto
esecutivo. imp.elettrici e speciali
per DIRI Dese, Ghedi, Gargna-
no e scariche atm. Vestone (ID
136469313).

venerdì 26 marzo 2021 16.58.56
CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
136469313). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


		2021-08-05T12:05:54+0000


		2021-08-05T12:07:11+0000
	Firma applicativa




